ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° St2. 12024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Governador do

Estado do Acre, Excelentíssimo Senhor Gladson Cameli, e ao Senhor

Sócrates Guimarães, Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem

do Acre - DERACRE, a seguinte indicação, solicitando uma intervenção e

manutenção na Pista de Pouso do Aeródromo do Munícipio de Marechal

Thaumaturgo - Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

26 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaittoncruz@gmail.com

C2AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando uma intervenção e manutenção

urgente na Pista de Pouso do Aeródromo do Munícipio de Marechal Thaumaturgo

- Acre, devido á presença de inúmeros buracos em toda sua extensão.

Desde a última sexta-feira, 23 de fevereiro do corrente ano, os voos para

o Munícipio de Marechal Thaumaturgo estão suspensos diante das péssimas

condições da pista.

Segundo análise de empresas que operam nessa rota, a suspensão dos

voos nesse trecho se dá pela impossibilidade de manter a segurança dos

passageiros, tripulação e carga em virtude das condições precárias do asfalto.

Portanto, solicito encarecidamente que as autoridades competentes

analisem essa demanda e realizem intervenções no local com urgência, essa

medida contribuirá significativamente para o bem-estar e qualidade de vida dos

cidadãos, visto que com as operações do aeródromo comprometidas, só é

possível chegar ao Município por meio do Rio Juruá, em uma viagem de mais de

6 horas.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

26 de fevereiro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)9920- 1982
E-mail: gabineteodalltoncruz@gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL